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[bookmark: _Toc451885033]Введение.
Вторая мировая война – крупнейший военный конфликт не только в истории XX в., но во всемирной истории человечества в целом. Это вооруженный конфликт между двумя мировыми коалициями: странами «оси» (Япония, Германия, Италия) и союзными державами (СССР, США, Великобритания). Вторая мировая война началась с вторжения Германии на территорию Польши и закончилась капитуляцией Японии 2 сентября 1945 г.
В 2015 году весь мир праздновал 70-летие со дня окончания Второй мировой войны и победой над фашизмом. С каждым годом все больше публикуется засекреченных документов, а ученые со всего мира обнаруживают неизвестные раннее факты. В связи с этим, появилась тенденция переосмысления не только итогов войны, но ее первопричин и хода в целом. К сожалению, в последнее время все чаще происходит фальсификация исторических фактов, что затрудняет понимание истории войны. Особенно, это заметно среди молодого поколения, что ставит под угрозу историческую память всех народов, принимавших участие во Второй мировой войне.
Кроме того, основная часть исторических работ посвящена развитию событий на Западном фронте, практически не затрагивая события на Тихоокеанском театре войны. Данная работа посвящена теме трехсторонних отношений Японии, Германии и Италии в рамках фашистского блока в период 1930-х-1945 гг.
Началом японо-германских отношений принято считать XIX в., когда между Японией и Германией был подписан равноправный договор. Однако отношения прервались на время Первой мировой войны (1914-1918 гг.), когда страны выступили в оппозиционных коалициях. Япония – на стороне Антанты (Россия, Франция, Британская империя), Германия - на стороне так называемых Центральных держав (Германия, Австро-Венгрия, Османская империя). Италия же с началом войны, в 1914 г., подписала декларацию о нейтралитете, но уже в апреле 1915 г. выступила на стороне Антанты. По итогам Первой мировой войны, по Версальско-Вашингтонской системе международных отношений, Германия и Япония оказались в невыгодных положениях. Несмотря на то, что Япония оказалась в числе победителей, она лишилась захваченных ей в ходе войны территорий в Китае, а Германия лишалась ряда своих колоний вообще. В связи с этим, недовольство своим положением подтолкнуло страны к сближению в 1920-х-1930-х гг. В это время в Италии возникло фашистское движение, а в 1922 г. к власти пришел лидер фашистов Бенито Муссолини. В течение 1930-х гг. он проводил агрессивную внешнюю политику, захватив Эфиопию, а к 1939 г. – Албанию. В 1933 г. в Германии к власти пришел Адольф Гитлер, что привело к усилению итало-германских отношений.
В 1931 г. произошел «Маньчжурский инцидент», после которого Япония вышла из Лиги Наций в 1933 г. Германия также в 1933 г. покинула Совет Лиги. В результате этого обе страны оказались в международной изоляции, что способствовало их дальнейшему сближению. В 30-е гг. XX в. были заметны антикоммунистические настроения в мировом сообществе, что помогло определить цели будущего фашистского союза. В ноябре Япония и Германия подписали Антикоминтерновский пакт, к которому позже присоединилась и Италия. Этот пакт ознаменовал рождение «оси» Берлин-Рим-Токио. Настоящей целью данного пакта была борьба с Советским Союзом. 27 сентября 1940 г. страны подписали Тройственный пакт, ставший символом укрепления отношений между странами фашистского блока. На протяжении всей Второй мировой войны Япония, Германия и Италия стремились не только оказывать друг другу всестороннюю помощь, но и развивать военно-политический союз. Об этом свидетельствуют соглашения, подписанные 1941-1943 гг., об экономической помощи, дополнительное тройственное соглашение 1941 г. и др. Кроме экономической помощи осуществлялся и регулярный информационный обмен.
После капитуляции Италии 1943 г. и без того пошатнувшееся положение фашистского блока стремительно ухудшалось. Япония и Германия стремились сохранить хотя бы «ось» Берлин-Токио, однако немецкие войска стремительно теряли свои позиции на Западном фронте так же, как и японские войска терпели поражения на Тихом океане. В результате 9 мая 1945 г. капитулировала Германия. Япония, хоть и стремилась вести войну до победного конца, не смогла противостоять западным союзным державам и объявила о своей капитуляции 2 сентября 1945 г. Несмотря на стремление фашистских стран укрепить их военно-политический союз, противоречия, появлявшиеся на протяжении всей войны между державами «оси», мешали их полному взаимопониманию, что вылилось в их неспособность эффективно вести войну, а также привело к поражению в войне.
Целью данной работы является анализ взаимодействия стран «оси» в рамках фашистского блока и их противоречий.
Задачами настоящей работы являются:
1. Описание развития взаимоотношений между Японией, Германией и Италией в период с 1930-х по 1945 гг.
2. Исследование противоречий, существовавших внутри данного военно-политического союза.
3. Анализ причин поражения фашистского блока во Второй мировой войне.
Работа состоит из введения, 2 глав с подзаголовками, заключения и списка используемой литературы. В первой главе описываются события до декабря 1941 г., то есть до выбора Японией южного направления в войне и нападения на Пёрл-Харбор. Вторая глава описывает весь период войны и взаимоотношения стран «оси» с 1941 г. и до окончания Второй мировой войны.
При написании работы использовались труды как отечественных авторов, так и зарубежных. Особо следует отметить труд 聖戦五周年: 支那事変から大東亜戦争へ. Сэйсэн госю:нэн: Синадзихэн-кара Дайто:асэнсо:-э (5 лет священной войны: От «Китайского инцидента» в «Великую восточноазиатскую войну») 1942 г. издания. Это собрания принятых японским правительством документов с 1937 г. по 1942 гг. Также следует обратить внимание на исследование, издаваемое в рамках проекта 昭和時代 (Сё:ва дзидай, «Период Сё:ва») газеты 読売新聞 (Ёмиури симбун, газета «Ёмиури»),昭和時代　戦前・戦中期 (Сё:ва дзидай. Сэндзэн. Сэнтю:ки. «Период Сёва. Довоенное время. Время войны»). В данной книге содержится описание как внутренней, так и внешней политики Японии, а также комментарии японских политиков и ученых по наиболее острым вопросам того времени.
В работе также использовались научные труды на английском языке. В частности, знаменательный труд, написанный западными и японскими учеными, The Cambridge history of Japan XX century, в 6 томе которого подробно описывается история Японии в XX веке. Книга Japanese Foreign Policy in the Interwar Period британского ученого Яна Ниша является базой, описывающей японскую дипломатию в период Второй мировой войны.
Из исследований на русском языке в первую очередь стоит отметить фундаментальный научный труд профессора Ленинградского Государственного университета Давида Исааковича Гольдберга по внешней политике Японии в 1939-1945 гг., в котором подробно описываются японо-германские взаимоотношения. Вместе с этим, книга авторов Молодякова В.Э., Молодяковой Э.В. и Маркарьяна С.В. «История Японии ХХ век» описывает и внутреннюю, и внешнюю политику Японии во время войны, что помогает более полно представить ситуацию в стране и понять действия Японии в тот или иной период. Не менее значимой является работа авторов Исраэляна В.Л. и Кутакова Л.Н. «Дипломатия агрессоров. Германо-итало-японский фашистский блок. История его возникновения и краха», которая содержит в себе описание дипломатических шагов между странами «оси», что помогает понять причины краха данного союза. Стоит также отметить книгу Кошкина А.А. «Кантокуэн» - «Барбаросса» по-японски. Почему Япония не напала на СССР», в которой приведены неизвестные до недавнего времени документы с переговорами дипломатов.
Остальная литература, а также электронные ресурсы, использованные для данной работы указаны в списке литературы.
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[bookmark: _Toc451885035]1.1. Внешняя политика Японии в 1930-е гг.
После реставрации Мэйдзи одним из направлений во внешней политике Японии была борьба с Китаем за территории, в частности, за Корею и Маньчжурию. Японское правительство проводило широкую экспансию в Корее, где и столкнулась с интересами Китая, что привело к японо-китайской войне (1894-1895 гг.), из которой Япония вышла победительницей и заставила Китай отказаться от притязаний на Корею и отказаться от части своих территорий, среди которых была Маньчжурия, которой была заинтересована и Россия. Конфликт интересов с Россией привел к русско-японской войне (1904-1905 гг.). В результате Япония, одержав победу, 22 декабря 1905 г. подписала японо-китайский договор о переходе российских прав и интересов в Маньчжурии к Японии, чем усилила свое влияние в ней. Однако в 1925 г. под давлением западных держав японское правительство было вынуждено вывести свои войска. Одновременно с этим, в Китае поднялось антияпонское движение, что серьезно угрожало японским интересам, так как Маньчжурия должна была стать сырьевой базой для дальнейшей экспансии на Дальний Восток. Таким образом, можно сказать, что японская внешняя политика 1930-х гг. была обусловлена попытками взять Маньчжурию под свой контроль.
Сидэхара Кидзю:ро: (幣原 喜重郎), занимавший пост министра иностранных дел с 1924 по 1931 гг., и бывший премьер-министр Вакацуки Рэйдзиро: (若槻 礼次郎) стремились защитить экономические интересы Японии в Китае, проводя политику невмешательства в дела Китая и миролюбивую политику в целом. Считается, что внешнеполитический курс Сидэхара был направлен на установление мира, в отличие от агрессивно настроенного и выступавшего за интервенцию в Китае бывшего премьер-министра Танака Гиити (田中 義一).
С января по апрель 1930 г. прошла Лондонская конференция по сокращению морского вооружения, в которой приняли участие 5 стран: Соединенные Штаты Америки, Великобритания, Япония, Франция и Италия. Представителями от Японии были 4 человека, в том числе Вакацуки Рэйдзиро: и морской министр Такарабэ Такэси (財部 彪). Лондонская конференция стала завершающим этапом обсуждения сокращения морских вооружений, начатых во время Вашингтонской конференции 1921-1922 гг. На конференции предлагалось ограничить морские вооружения, в частности, между США, Англией и Японией в соотношении 5:5:3.[footnoteRef:1] Соответственно, Япония могла иметь только 60% от аналогичных морских вооружений США и Англии. Японские морские круги выступили резко против, так как их требование сократить вооружения до 70% не было удовлетворено. В частности, начальник Главного морского штаба адмирал Като: Хирохару (Др. чтение: Като: Кандзи, 加藤 寛治) 2 апреля в своем обращении к императору заявил, что данный договор «подрывает военный потенциал Японской империи».[footnoteRef:2] Однако, в конце концов, японское правительство согласилось с условиями западных держав, и 22 апреля 1930 г. было подписано Лондонское морское соглашение. Подписание этого соглашения подорвало авторитет Сидэхара в правительстве, что в итоге привело к тому, что к 1931 г. ни армия, ни флот не считались с ним. Слабая внешняя политика и внутриполитические разногласия позволили армии, поддерживаемой народом, начать широкую экспансию в Китае. [1: Сё:ва дзидай. Сэндзэн. Сэнтю:ки (Период Сё:ва. Довоенное время. Время войны). Токио, 2014. 昭和時代　戦前・戦中期。東京、2014. – С.153. ] [2: Nish Ian. Japanese Foreign Policy in the Interwar Period. - Westport: Praeger Publishers, 2002. – P.68.]

«Маньчжурский инцидент» начался 18 сентября 1931 г. со взрыва на Южно-Маньчжурской железной дороге недалеко от Мукдена. 19 сентября уже был захвачен сам Мукден. Считается, что с этого началась оккупация Маньчжурии Квантунской армией. Командующий генерал Квантунской армии Хондзё: Сигэру (本庄繁) признал, что армия действовала по плану подполковника Исивара Кандзи (石原 莞爾) и полковника Итагаки Сэйсиро: (板垣 征四郎), а он об этом проинформирован не был.[footnoteRef:3] В разработке плана также участвовали глава Специального оперативного штаба в Мукдене Ханая Тадаси (花谷正) и капитан Имада Синтаро: (今田新太郎).[footnoteRef:4] [3: Внешняя политика Японии: история и современность: учебное пособие. Отв.ред. Молодякова Э. В./ Институт востоковедения РАН; Ассоциация японоведов. - М.: Вост. Лит., 2008. - С.64.] [4: Сё:ва дзидай. Сэндзэн. Сэнтю:ки (Период Сё:ва. Довоенное время. Время войны). Токио, 2014. 昭和時代　戦前・戦中期。東京、2014. - С.156. ]

Исивара начал разрабатывать план по оккупации Маньчжурии и Монголии еще в 1928 г., когда был переведен по службе в Квантунскую армию. Позже, в 1929 г., к разработке плана присоединился и Итагаки. В то время в Китае усилилось антияпонское движение под предводительством правителя Маньчжурии, «молодого маршала», Чжан Сюэляна, который, объединившись с Чан Кайши, направил в Лигу Наций протест против японской интервенции.
Кабинет Вакацуки (14 апреля 1931 г. – 13 декабря 1931 г.) никак не мог повлиять на действия Квантунской армии. Сидэхара стремительно терял позиции в правительстве. Тем временем, Квантунская армия продолжала интервенцию в Маньчжурии, к 21 сентября оккупировав Чаньчунь, Цзилин и т.д. На следующий день Лига Наций отправила Японии и Китаю телеграммы с требованием прекратить военный конфликт. Японское правительство сообщило о своем намерении прекратить боевые действия и вывести армию из Китая заявив, что не имеет притязаний на китайскую территорию. Однако в действительности инцидент продолжал расширяться. К тому же, Англия и США, для которых Китай представлял экономический интерес, не спешили вмешиваться в конфликт. Лишь после бомбардировки Цзиньчжоу 8 октября государственный секретарь США Генри Стимсон заявил о готовности участия в прекращении военного конфликта. Для этого председатель Совета Лиги Аристид Бриан выдвинул резолюцию о приглашении Соединенных Штатов. Представитель Японии в Лиге Ёсидзава Кэнкити (芳沢 謙吉) выступил против, так как опасался, что будет приглашен и Советский Союз. Однако резолюция была принята, и представитель США начал свою работу в Совете Лиги. Стимсон также требовал гарантий от Сидэхара, что конфликт будет остановлен, однако глава МИД Японии, уже не имевший достаточного влияния, не смог ничего гарантировать. В декабре для выяснения положения дел в Китае Лига Наций отправила комиссию, в которую вошли как постоянные члены Совета, так и представитель США. По имени своего председателя комиссия получила названия «Комиссия Литтона» и в 1932 г. прибыла в Китай.
В это время 13 декабря 1931 г. на смену кабинету Вакацуки пришел кабинет Инукаи Цуёси (犬養毅). Японские военные круги под предводительством военного министра Араки Садао (荒木貞夫) поставили задачу создать в Маньчжурии марионеточное государство в качестве опорной базы для Японии. Японское правительство также одобрило этот курс. 1 марта 1932 г. было основано новое независимое государство Маньчжоу-го, правителем которой стал бывший император Китая Пу И. Однако в действительности император Пу И подчинялся Квантунской армии.
Японское общество с энтузиазмом восприняло новость о создании Маньчжоу-го. 15 мая 1932 г. радикально настроенные японские военные предприняли попытку военного переворота, в ходе которого был застрелен премьер-министр Инукаи. Его место занял адмирал Сайто: Макото (斎藤 実), занимавший умеренную позицию. Тем не менее, внутриполитическая напряженность оставалась, так как японские военные круги продолжали наращивать силы.
В июле 1932 г. на пост министра иностранных дел был назначен президент ЮМЖД Утида Ко:сай (内田康哉), требовавший признания Маньчжоу-го и жестко отстаивающий интересы Японии в Маньчжурии. В результате 15 сентября 1932 г. был подписан протокол, установивший официальные дипломатические отношения между Японией и Маньчжоу-го. Согласно протоколу Квантунская армия могла оставаться на территории Маньчжоу-го для обеспечения безопасности как граждан страны, так и граждан Японии, находящихся в Маньчжоу-го.[footnoteRef:5] Таким образом, Япония могла утверждать, что не имеет территориальных притязаний в Маньчжурии, а лишь отстаивает свои интересы. [5: История войны на Тихом океане (в пяти томах). Под ред. Усами Сэйдзиро, Эгути Бокуро, Тояма Сигэки, Нохара Сиро и Мацусима Эйити. Перевод с яп. под ред. Б. В. Поспелова. - М.: Издательство Иностранной литературы, 1957 // "Военная литература" // [URL]: http://militera.lib.ru/h/istoriya_voyny_na_tihom_okeane/03.html (дата обращения: 12.04.2016).]

2 октября 1932 г. комиссия Литтона официально огласила свой отчет, основными пунктами которого были:
«- Взрыв на ЮМЖД и дальнейшие действия Квантунской армии не признаются как меры обеспечения безопасности граждан Японии, находящихся на территории Маньчжурии.
- Маньчжоу-го была создана, не опираясь на волю народа, что не может называться национальным самоопределением.»[footnoteRef:6] [6: Сё:ва дзидай. Сэндзэн. Сэнтю:ки (Период Сё:ва. Довоенное время. Время войны). Токио, 2014. 昭和時代　戦前・戦中期。東京、2014. – С. 243.]

Также требовалось установить автономию Маньчжурии, обеспечить безопасность данного государства и признать интересы Японии и Китая на этой территории. [footnoteRef:7] [7: Усами Сэйдзиро, Эгути Бокуро, Тояма Сигэки, Нохара Сиро и Мацусима Эйити. Указ.соч. [URL]: http://militera.lib.ru/h/istoriya_voyny_na_tihom_okeane/03.html (дата обращения: 12.04.2016).]

[bookmark: _Toc451885036]Хотя представитель Японии в Лиге Мацуока Ё:сукэ (松岡洋右) пытался убедить другие державы, что Япония действует в интересах Маньчжоу-го и прикладывает все силы для разрешения японо-китайского конфликта, Совет Лиги вынес на рассмотрение протокол, в основе которого лежал отчет комиссии Литтона. Японская сторона была не согласна с этим, и 20 февраля 1933 г. Мацуока заявил, что, если Лига примет данный протокол, Япония будет вынуждена покинуть Лигу Наций. Однако в это время, японская армия начала наступление в сторону провинции Жэхэ, заявив, что данная территория также является территорией Манчьжоу-го. В результате 24 февраля 1933 г. Лига одобрила протокол о признании автономии Маньчжурии. Японская делегация во главе с Мацуока демонстративно покинула кабинет заседаний. 28 марта 1933 г. был опубликован императорский эдикт о выходе Японии из Лиги Наций. Позже, в феврале 1936 г. Япония заявила о выходе с Лондонской конференции по сокращению морских вооружений.[footnoteRef:8] [8: Молодяков В.Э., Молодякова Э.В., Маркарьян С.Б. История Японии. ХХ век. - М.: ИВ РАН; Крафт+, 2007. – С.487.]

1.2. Подписание Антикоминтерновского пакта.
После выхода из Лиги Наций в 1933 г. и выхода с Лондонской конференции по сокращению вооружения в 1936 г. Японии грозила международная изоляция. Еще после Первой мировой войны Германия также была изгоем на международной арене. Первые шаги к сближению стран были предприняты еще в 1934 г., когда военно-морской атташе Японии Эндо Ёсикадзу (遠藤 喜一) посетил Мюнхен. В том же году состоялась встреча военного атташе О:сима Хироси (大島 浩) с советником Гитлера И. фон Риббентропом. Однако все переговоры были неофициальными. Сближение двух стран предполагалось на антисоветской основе.
Посол в Швеции Сиратори Тосио (白鳥 敏夫) также оказывал неофициальную помощь в переговорах. Он же был одним их тех, кто выступал за устранение советского присутствия на Дальнем Востоке и считал Советский Союз главным геополитическим противником Японии. На основе этого он стремился сблизиться с Германией и Польшей и заключить с ними союз. Сиратори считал, что на данном этапе Советский Союз еще слишком слаб, и Япония сможет с ним справится. Однако его идеи воспринялись слишком радикальными и утопическими.[footnoteRef:9] [9: Сиратори Тосио. Новое пробуждение Японии. Политические комментарии 1933-1945 гг. // пер. Молодяков В.Э. - М.: АИРО-XXI, 2008. – С 15.]

Со своей стороны, Германия не стремилась заключать союз, направленный только против СССР. Риббентроп хотел, чтобы договор был открыт и для других стран. Премьер-министр Хирота Ко:ки (広田 弘毅) и глава МИД Арита Хатиро: (有田 八郎) хоть и были за сближение с Германией, но не хотели союза с конкретными обязательствами.

[…]

на бедственное положение Японии. Японские политики считали, что затягивание войны вынудит западные державы подписать мирный договор более выгодный для Японии. Однако к середине лета японская армия уже практически не могла оказывать сопротивления, а японские запасы сырья и топлива были истощены. [49: Гольдберг Д.И. Внешняя политика Японии в 1941-1945 гг. - М.: Изд-во социально-экономической литературы, 1962. - С.227.]

Тем не менее, японское правительство не оставляло попыток улучшить советско-японские отношения. 12 июля японскому послу в Москве было отправлено письмо с прошением советского руководства принять у себя специального японского представителя Коноэ Фумимаро, который вез послание от императора Японии. Однако 18 июля Коноэ было отказано в визите.
Летом открылась Потсдамская конференция, в которой приняли участие страны-союзницы: СССР, США и Великобритания. Одним из ключевых вопросов данной конференции были дальнейшие действия стран в отношении Японии. В результате 26 июля Соединенными Штатами, Англией и Китаем была принята Потсдамская декларация, согласно которой в случае, если Япония не примет безоговорочную капитуляцию, союзные страны используют все средства для полного разгрома японской армии. Кроме того, между главами государств США, Англии и Советского Союза было подписано соглашение, одними из обязательных условий которого были разоружение и демилитаризация страны. Также Япония лишалась всех своих захваченных территорий с конца XIX столетия. Ключевым моментом было право на оккупацию Японии союзными войсками до выполнения всех условий соглашения.[footnoteRef:50] Во время Потсдамской конференции Сталин также заявил о намерении вступить в войну против Японии. Кроме того, президент США Трумэн получил из Вашингтона сообщение об успешном испытании атомного оружия, о чем сообщил Сталину. [50: Огава Эйтаро:. Икки-ни ёмэру сэнсо:-но сё:васи («Война» в истории периода Сё:ва, читающаяся на одном дыхании). Токио, 2015. 一気に読める　「戦争」の昭和史。東京、2015. - С.344.]

После того, как японское правительство отказалось принимать Потсдамскую декларацию, 6 августа 1945 г. Соединенные Штаты сбросили первую атомную бомбу на Хиросима, а 9 августа была сброшена вторая бомба на этот раз на Нагасаки. Перед этим, 8 августа, Молотов заявил японскому послу в Москве Сато: о том, что с 9 августа СССР денонсирует Пакт о нейтралитете и объявляет войну Японии, ссылаясь на требования Потсдамской декларации. 9 августа советские войска начали боевую операцию в Маньчжоу-го, 18 августа Токио отдал приказ о прекращении боевых действий в Маньчжурии, а к началу сентября советская армия заняла Южный Сахалин и Курильские острова.
После атомных бомбардировок Хиросима и Нагасаки премьер-министр Судзуки и То:го: заявили о необходимости принять Потсдамскую декларацию. В результате 14 августа японское правительство обнародовало текст капитуляции, а 15 августа император Сё:ва (昭和天皇) объявил об этом радио. Однако признавая необходимость принятия Потсдамской декларации, японские политики не могли прийти к общему мнению относительно ее условий. Одна группа во главе с То:го и Ёнаи предлагала принять декларацию с условием, что она не затронет монархический строй Японии. Другая группа была против оккупации Японии союзными войсками и демилитаризации страны. В результате 10 августа японское правительство направило в Вашингтон ноту о согласии принять Потсдамскую декларацию, но при условии, если она не затронет императора. США приняло данную ноту, заявив в ответ, что император будет находиться в подчинении Верховного главнокомандующего союзных сил до окончания оккупации Японии.
Акт капитуляции Японии был подписан на борту американского линкора «Миссури» 2 сентября 1945 г. Акт был подписан в присутствии представителей союзных держав министром иностранных дел Сигэмицу и начальником генерального штаба Умэдзу Ёсидзиро: (梅津 美治郎). Кроме того, был издан приказ о капитуляции всех войск Японии как внутри страны, так и за ее пределами. Таким образом, подписанием капитуляции ознаменовалось окончание войны и на Тихом океане.
На основе вышесказанного можно сделать вывод, что ряд противоречий мешал полному сближению Японии, Германии и Италии. Противоречия проявились уже на первом этапе войны при подписании Тройственного пакта 27 сентября 1940 г. Германия стремилась использовать данный пакт не только против СССР, но и для сдерживания США. Япония, в свою очередь, видела в Советском Союзе основную угрозу с севера. Однако подписание пакта не решило всех разногласий стран фашистского блока касательно ведения войны. Япония, стремившаяся построить «Великую восточноазиатскую сферы совместного процветания», выбрала южное направление и начала войну с Соединенными Штатами. Со своей стороны, Германия стремилась втянуть Японию в войну против СССР. С началом советско-германской войны в июне 1941 г. выявились новые проблемы «оси» Берлин-Рим-Токио. Несмотря на военные успехи на Тихом океане, Япония по-прежнему откладывала вступление в антисоветскую войну, объясняя это тем, что ожидает благоприятного момента. Японское промедление вызывало недовольство руководства Германии. В это же время, произошел коренной перелом во Второй мировой войне, когда немецкие войска были разгромлены под Сталинградом. Тогда наметился раскол в «оси», несмотря на все попытки укрепить японо-германо-итальянские отношения. После капитуляции Италии в 1943 г. Германия и Япония сблизились на фоне единства целей в войне. Однако инициатива в войне из рук фашистского блока перешла к союзным странам: СССР, США и Великобритании, и державы «оси» терпели поражения на Западном и Тихоокеанском фронтах. В мае 1945 г. Германия капитулировала, оставив Японию одну против союзных держав. И несмотря на свое тяжелое положение, японское правительство, отменив все соглашения с Германией, объявило о ведении войны до победного конца. Однако к августу 1945 г. японские войска были фактически разгромлены, а атомная бомбардировка Хиросима и Нагасаки 6 и 9 августа вынудила Японию объявить о капитуляции, официальное подписание которой состоялось 2 сентября 1945 г.

[bookmark: _Toc451885043]Заключение.
После поражения в Первой мировой войне Германия потеряла свои колонии и оказалась на грани международной изоляции. По Версальско-Вашингтонской системе в Китае провозглашался принцип «открытых дверей», что мешало интересам Японии в данной стране, которая придерживалась принципа раздела на сферы влияния. В это время в Италии к власти приходят фашистские силы, проводившие в 30-х гг. XX в. агрессивную внешнюю политику. В 1933 г. после прихода к власти Гитлера Германия вышла из состава Лиги Наций. В 1931 г. произошел «Маньчжурский инцидент», после которого Япония также в 1933 г. покинула Лигу. Оказавшись в международной изоляции Япония и Германия стремились укрепить отношения, так как видели друг в друге важных союзников в достижении внешнеполитических целей. Сближению Японии, Германии и Италия также способствовали преобладающие на то время антикоммунистические настроения. Япония, стремившаяся создать «Великую восточноазиатскую сферу сопроцветания» и искоренить европейское присутствие в Восточной Азии, воспринимала СССР как одного из основных геополитических противников. В свою очередь западные фашистские державы видели в Советском Союзе опасность в готовящейся европейской войне. В результате 25 ноября 1936 г. был подписан Антикоминтерновский пакт между Японией и Германией, к которому 6 ноября 1937 г. присоединилась и Италия. Несмотря на то, что пакт носил чисто рекомендательный характер и не прописывал конкретных обязательств, можно сказать, что с его подписания образовалась «ось» Берлин-Рим-Токио.
Далее, период с 1936 по 1939 гг. можно охарактеризовать стремлением стран укрепить Антикоминтерновский пакт и заключить военно-политический тройственный союз. Однако споры вокруг цели будущего союза и противоречия по ряду вопросов, в том числе касательно германского присутствия в Китае, сильно тормозили подписание так называемого Тройственного пакта. Япония настаивала на том, что соглашение должно быть направлено против Советского Союза как главного врага фашистского блока, однако Германия настаивала на расширение действия пакта и на другие страны. В японском правительстве мнения также разделились, только задерживало окончательный ответ японской стороны. Кроме того, японо-германские противоречия относительно Китая также не были решены, что не способствовало их сближению. Тогда 22 мая 1939 г. Германия подписала так называемый «Стальной пакт» с Италией и потребовала от Японии ответа в ближайшем времени, в противном случае пригрозив подписанием пакта о ненападении с СССР. Однако японское правительство не восприняло заявление Германии всерьез и продолжало тянуть с ответом. В результате 23 августа 1939 г. был подписан советско-германский пакт о ненападении, что стало серьезным ударом для японо-германских отношений, и воспринялось Японией как «предательство» со стороны Германии. Тем не менее в Токио стали раздаваться голоса о подписании подобного советско-японского договора. После начала Второй мировой войны 1 сентября 1939 г. в Японии увеличилось количество выступающих за скорейшее подписание тройственного договора с Германией и Италией. Таким образом, добившись разрешения японо-германских противоречий по китайскому вопросу и относительно германских колоний на Тихом океане, 27 сентября 1940 г. Япония, Германия и Италия подписали Тройственный пакт. Страны «оси» планировали использовать его для сдерживания от вступления в войну не только Англии и США, но и Советского Союза. Японское правительство стремилось обезопасить северный тыл для создания «Великой восточноазиатской сферы совместного процветания», а для этого ей нужно было улучшить отношения с Москвой. Япония планировала использовать Тройственный пакт как средство давления в урегулировании японо-советских отношений. В результате 13 апреля 1941 г. был подписано Пакт о нейтралитете между Японией и СССР сроком на 5 лет. Это позволило Японии заняться подготовкой к войне в южном направлении.
С начала советско-германской войны 22 июня 1941 г. обострились японо-германские противоречия. Берлин всеми силами стремился втянуть Японию в антисоветскую войну. Однако Япония откладывала нападение на СССР, уверяя партнера в том, что выжидает благоприятного момента. Нельзя сказать, что японское командование не планировало атаковать Советский Союз. На протяжении всей войны, особенно в ее начале, Токио консолидировал силы японских вооруженных сил на советской границе. Но, с другой стороны, так как Япония зависела от американского сырья и топлива, стране было важно захватить западные колонии на Тихом океане, тем самым обеспечив себя необходимыми ресурсами. Это и предрешило выбор Японией направления в войне. Однако японские правящие круги пытались оттянуть начало войны с США, чем объясняется начало японо-американских переговоров. Германия, в свою очередь, опасалась японо-американского сближения, и усиливало давление на японского партнера в вопросе нападения на СССР. Но осенью 1941 г. переговоры между Токио и Вашингтоном зашли в тупик, и на собрании японского правительства было решено начать войну с Соединенными Штатами атакой на Пёрл-Харбор 7 декабря 1941 г. Тем не менее, в это время обострились и германо-итальянские противоречия относительно невыполнения обязанностей Тройственного пакта, то есть отказа Германии оказывать финансовую помощь Италии.
Начало войны на Тихом океане ознаменовалось быстрым продвижением Японии в южном направлении, в то время как Германия начала испытывать трудности на советском фронте. Германское правительство, видя японские успехи, усилило давление на Японию в вопросе вступления войны против Советского Союза. Однако война с СССР потребовала бы от Японии напряжения колоссальных сил и ресурсов, что было невозможно при ведении войны с США. К 1942 г. японская армия захватила огромные территории в Юго-Восточной Азии, однако не смогла организовать защиту стратегически важных районов. Кроме того, на оккупированных территориях росли антияпонские настроения. Уже к 1942 г. американские войска достигли численного преимущества и теснили японскую армию, вынужденную тратить все запасы сырья и топлива на оборону.
Еще одним ударом по фашистскому блоку стало поражение немецких войск в боях под Сталинградом 1942-1943 гг. Сталинградская битва стала переломным моментов всей войны в целом. Италия, истощившая запасы сил к 1943 г., больше не могла вести войну как в Северной Африке, так и на советско-германском фронте. Германия, в свою очередь, не могла оказать действенную помощь партнерам, увязнув в войне с СССР. Несмотря на попытки стран фашистского блока укрепить отношения путем подписания дополнительных соглашений в 1941-1942 гг., сложившаяся ситуация выявила ряд новых острых проблем в германо-итальянских отношениях. 8 сентября 1943 г. Италия объявила о своей капитуляции.
Выход Италии из фашистского блока укрепил решимость Германии и Японии вести войну до победного конца. Это ознаменовалось в совместном японо-германском заявлении о единстве целей, а также подписанием новых соглашений 1943 г. Однако в период 1943-1945 гг. ситуация стала складываться в пользу союзных западных держав: СССР, США и Великобритании. Тогда в Японии стали раздаваться голоса о необходимости завершения войны. 9 мая 1945 г. Германия капитулировала, и Япония оставалась единственной страной «оси», находящейся на стадии войны. Страна вновь оказалась в международной изоляции. Несмотря на это, японское правительство приняло курс на затягивание войны с целью заключения компромиссного мирного договора на выгодных для Японии условиях. Одновременно с этим, японские дипломаты вели переговоры другими западными державами, в частности, СССР, Швеция, Финляндия и др. для выяснения условий возможного мира с США и Англией. Однако это не принесло результатов. Япония не смогла долго противостоять союзным державам и 2 сентября 1945 г. капитулировала.
Таким образом, на основе анализа отношений стран «оси» Берлин-Рим-Токио, можно сделать вывод, что несмотря на общность целей фашистского блока, стороны не смогли разрешить все противоречия, что помешало их полному сближению. Япония не зависела от Германии, в отличие от Италии, и могла самостоятельно определять свой внешнеполитический курс. Действуя в рамках тройственного союза, принимало решения относительно выбора направления в войне или вступления в советско-германскую войну исходя из собственных интересов. Противоречия в отношениях стран «оси», переоценка собственных сил и сил союзников не позволила фашистскому блоку вести эффективную войну, что привело к их поражению во Второй мировой войне.

[bookmark: _Toc451885044]Список использованной литературы:
