**Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу студентки IV курса
кафедры японоведения СПбГУ
А.Ф. Фазыловой на тему: «Трехсторонние отношения Японии, Германии
и Италии в рамках фашистского блока (1930-е - 1945 гг.)».**

Выпускная квалификационная работа Фазыловой А.Ф. посвящена непростой и до настоящего времени злободневной теме в истории Японии.

Стоит отметить, что данная тема сравнительно мало изучена как в отечественной, так и в зарубежной историографии, что делает её более значимой для исследования.

Характер трехсторонних отношений Германии, Италии и Японии в рамках фашистского блока, или, как его еще принято называть «стран «оси»», в значительной степени повлиял на ход военных действий на всех театрах Второй мировой войны, а в итоге, возможно, и на исход войны.

В данной работе автор не только рассматривает основные векторы сотрудничества трех стран на основе заключенных ими пактов или соглашений, но также заостряет внимание и на существующих глубоких противоречиях относительно объектов и целей военного конфликта и несогласованности сторон относительно тактики и стратегии ведения войны в целом. Тем самым автор в своей работе делает попытку продемонстрировать изначальную несостоятельность идеи тройственного союза стран «оси», мотивируя это исконным различием сфер интересов сторон.

Таким образом, используя в повествовании большое количество фактического материала, включая основные условия и содержание соглашений и договоров, автор сумел вполне обстоятельно воспроизвести и проанализировать особенности трехсторонних отношений Германии, Италии и Японии в ключевой период истории XX века.

Структура работы состоит из введения, 2 глав с подзаголовками, заключения и списка используемой литературы (34 наименования).

Во введении автор обосновывает выбор темы, ставит цели и задачи, делает общий обзор использованной литературы.

Что касается использования литературы, то автор на протяжении всего исследования демонстрирует работу в равной степени с литературой на трех языках: русском, английском и японском.

На протяжении всей работы автор в конце каждого подзаголовка пытается делать исторические выводы на основе изученных и представленных фактах, что, несомненно, является положительной стороной исследования.

Однако оформление работы не полностью отвечает требованиям, предъявленным к написанию выпускных квалификационных работ. Основное замечание касается неправильного оформления сносок. В остальном, опечатки практически отсутствуют. Термины и имена сопровождаются иероглифическим написанием. Несомненным преимуществом работы явилось бы использование приложений в виде некоторых исторических документов, например, договоров или соглашений. Данное замечание автору рекомендуется учесть при выполнении научных исследований в будущем.

В целом, данная работа написана грамотным русским языком. Язык выдержан в научном стиле. Поставленные во введении цели и задачи успешно выполнены.

Выпускная работа Фазыловой А.Ф. заслуживает высокой положительной оценки.

02.06.2016
Асс. Кафедры японоведения
Леленкова А.В.